1

广发证券股份有限公司

关于湖北三峡旅游集团股份有限公司

本次交易摊薄即期回报情况及填补措施之专项核查意见

广发证券股份有限公司（以下简称 “本独立财务顾问”）作为湖北三峡旅游

集团股份有限公司（以下简称“三峡旅游”、“上市公司”、“公司”）本次重

大资产重组暨关联交易（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关

规定的要求，本独立财务顾问就本次交易对即期回报摊薄的影响情况、防范和填

补措施以及相关承诺的核查情况说明如下：

一、本次交易的基本情况

上市公司拟通过现金出售的方式，将持有的宜昌交运汽车销售服务有限公司

（以下简称“汽车销售公司”）40%股权向控股股东宜昌交通旅游产业发展集团

有限公司（以下简称“宜昌交旅”）及间接控股股东宜昌城市发展投资集团有限

公司（以下简称“宜昌城发”）各出售 20%；同时向宜昌城发出售其直接持有的

对汽车销售公司及其下属公司的全部债权，以及通过全资子公司湖北天元物流发

展有限公司间接持有的湖北天元供应链有限公司（以下简称“天元供应链”）100%

股权，本次交易构成重大资产出售。交易完成后，上市公司仍持有汽车销售公司

30%股权，汽车销售公司及天元供应链不再纳入上市公司合并报表范围。

二、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司 2022 年度审计报告及 2023 年 1-7 月的财务报告，以及经中

兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的本次交易的备考财务报告，最近一

年一期上市公司在本次交易完成前后的每股收益情况如下：

2

单位：万元

项目
2023 年 7 月 31 日/2023年 1-7 月 2022 年 12 月 31 日/2022年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 103,885.16 37,630.45 190,746.74 43,760.37

归属于母公司所有者的

净利润
8,347.85 8,375.55 433.53  457.66

基本每股收益（元/股） 0.1143 0.1146 0.0059 0.0062

如上表所示，上市公司 2022 年度、2023 年 1-7 月的每股收益将分别由本次

交易前的 0.0059 元/股、0.1143 元/股增厚为 0.0062 元/股、0.1146 元/股。

三、本次交易摊薄即期回报的填补措施

根据上述计算结果，上市公司不存在因本次交易而导致即期回报被摊薄的情

况。但为了维护上市公司和全体股东的合法权益，上市公司结合自身情况已制定

了相关填补回报措施以防范可能出现的即期回报被摊薄的情况。上市公司制定填

补回报措施不等于对未来利润作出保证，投资者不应据此进行投资决策，提请投

资者关注相关风险。具体如下：

1、集中资源聚焦核心优势业务，提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将实现内部资产配置调整，集中资源强化公司核

心竞争力，聚焦旅游综合服务行业，优化上市公司的资产质量，提升上市公司价

值，维护中小股东利益。

同时，随着后续对旅游综合服务领域的不断拓展，将持续提升上市公司的盈

利能力。

2、进一步加强经营管理及内部控制，提升运营效率

上市公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、

法规和规范性文件的要求，确保董事会、股东大会能够按照法律、法规和公司章

程的规定行使职权，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其

是中小股东的合法权益。

同时，上市公司将进一步优化经营管理、加强内部控制，完善并强化投资决

策程序，合理运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使用效率，在

3

保证满足公司业务快速发展对流动资金需求的前提下，节省各项费用支出，有效